§. XIV.

Ab hoc jure, prædium nobile muro vallandi, ad aliud provehimur. Constat inter omnes, quod muri sine facto & operis hominum extrui nequeant. Incidit igitur quaestio, an subditi tigna ad ædificandum murum necessaria advehere teneantur. Quam antequam excutio, alia quædam generales, quæ circa operas rusticorum occurunt, quaestiones præmittendæ & decidendæ sunt. Primum merito locum occupat illa, qualis in dubio præsumtio capienda sit, utrum pro libertate prædiorum rusticorum, an pro operis prædio nobili debitum. Evidem non pauci, & inter hos quoque *Beyerus in Specimine juris Germanici cap. 5. §. 25.* operas non præsumi, sed probandas esse, affirmant. Verum, ut controversia hæc rectius dirimatur, jus Romanum a moribus juribusque Germanicis, imprimis Saxonici, discernendum venit. Illud si intuecamur, præsumtio utique pro rusticis,

sticorum libertate contra nobiles erit. Servitia enim rusticorum apud Romanos plane incognita fuisse, docet t. t. C. Ne rusticani ad ullum obsequium devocentur. Quinimo ne voluntibus quidem ea præstare erat licitum, sed contra facientes pœnam publicationis bonorum & perpetui exilii subire tenebantur. Caussa hujus sanctionis erat favor publicus, ne homines a cultura agrorum reipublicæ admodum necessaria avocarentur. At, si priscos Germanorum mores spectes, res longe aliter se habet. Diversissima apud illos erat rusticorum conditio. Ignorabant hi libertatem & immunitatem ab operis. Neque est, quod objicias, Saxorum gentem sub Carolo M. posterisque ejus in libertatem adsertam atque servituti exemptam fuisse. Errant namque, qui libertatem illam a Carolo M. Saxonibus indultam eousque extendunt, ut rusticos etiam per eam jugo nobilium subtractos putent. Conditiones quippe pacis ejus, quam Carolus cum Saxonibus pepigit, non rusticci, sed nobiles soli, qui gentem Saxonum repræsentabant, stipulati sunt. Hi vero egregie rebus suis consuluissent, si rusticis libertatem ab operis per pacem illam quæsivissent. Deinde ipsæ conditiones pacis istius adhuc hodie apud scriptoribus veteres existant. Atque ex illis appareat, de immunitate rusticorum a servitiis non cogitatum, sed libertatem plane aliam Saxonibus datam fuisse, scilicet a legibus Francis & a tributo fisco regio pendendo. Audiamus Poëtam Saxonem a Reinero Reuccio & Leibnizio in volumine I. Scriptorum rerum Brunsuicensium editum Lib. 4. Annalium de Gestis Caroli M.

Imperat. ad an. D CCC III. Indict. X.

Nobilis hic annus longi certamina belli

Tandem, Saxones inter Francosque peracti,